ESTADO DE GOIAS
Prefeitura Municipal de São Simão

- Gabinete do Prefeito

LEI N" 574 DE 24 DE JUNHO DE 2OI5

",4provo o PLAIVO MLINICIP,IL DE EDLTCaçÃO
no Ìlíunicípio, nr.r .fbrma qlte e,spec'ifÌca e dcr outrurs
protticlências ".

u s o c, e, u u, o nfi .:* f#'HY$ : : lïl h L: iá,3'f :5"? ;,ï : l; 3,Ï ?,i,ï fl iâ'J :l :
Estado de Goiás,  bent  ass inr  a Lei  Orgânica Munic ipal ,  tendo em v is ta o in teresse super ior
e predominante da Adminis t ração,  APROVA e eu Prefb i to  sanciono a sesLl in te Lei :

Art.  lo - Fica, por força cJesta Lei, confbrrne determinação çorrt ida no art igo
2o,  da Lei  Federa l  no l l0 , |72200_l  e ar t igo 2|4 da CF,  aprovado o PLANO MUNICIpA1,
DE EDUCAÇÃO Do MUI\rCÍPIO DE sÃo sIMÃo-Go, consrarrre do clocunrenro erl
anexo único dessa Lei ,  e laborado pela coorderração da Secretar ia  I \ , lu l r ic ipa l  de Eciucação,
cotr  a  par t ic ipação da sociedade,  c t r rn duração de l0( i jez)  ar ìos a contar  c la  publ icaçãLr
desta l -e i .

Ar t .2"  -  O MLrrr ic íp io ent  ar t icu lação com a União.  t ;  l :s tado e a sociec lac le
c iv i l ,  procederá aval iações per iod icas dc '  inrp lemerì tação c jo Plano N, lur r io ipa l  de Educação.
a fìm de gararrt ir  a corrt inuiclade clas ações, suas rnetas estão del ineacJas rìo anexo.

Ar t .3"  -  Tarnbém acon- ìpanharão a execução deste Plano,  as seguintes
Err t idades:

I  -  Forum Munic ipal  de Educação;
I I  -  Conse lho  Mun ic ipa l  de  Educação :
I l l  -  Consel l ro  Estadual  de Edr . rcação;
IV -  S indicato dos T ' rabalhadores em Educação de Goi t rs :
V  -  M in is té r io  Pub l i co :
V I  -  T r ibuna l  de  Con tas  dos  Mun ic íp ios ;
V I I  -  En t i cJades  da  Soç iedade  C iv i l ,  d i re tamente  in te ressadas  e  responsáve is

aos  d i re i tos  da  c r iançar  e  dos  ado lesçen tes :
Vl l l  -  C 'ot tse l i tos ( ìoVCt ' r rârrer t ta is  conr  representaçr ìo c ja  soc iec jac ' lç  c i r , , i l "

cor-ì10:

a)  Conselho T 'ute lar :
b)  Conselho do Funclo de Manutenção

Básica e Valor ização dos Prof iss ionais
e Desenvolv i r lento da F:ducaÇão
da Educaçao -- IrUNDFlt l .

ESTADO DE GOIAS
Prefeitura Municipal de São Simão

- Gabinete do Prefeito -

Parâgrafo único - O Poder Legislativo, por interméclio das Comissões de
Educação, Cultura e Desporto da Câmara de Vereadores, acompaphryá a execução do
Plano Municipal  de Educação. :

Art. 4o - Em confonnidade com Plano Nacional der Educação - pNE, a
prirneira avaliação do Plano Municipal de Educação realizar-se-â no quarto ano de
vigência desta [ ,e i .

Art .5" -  Esta Lei  entra et ì ' ì  v igor na data de sLra publ icação.
Ì

GABINETE DO PREFEITO DE SÃO SIMÃO, ESTADo DE GoIÁS,
aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mi l  e quinze (2410612014).

MÁRCIo BAHMSA VASCoÌ\CELoS
PREFBITO